[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Новгородская область, Новгородский район

Администрация Ермолинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.02.2020   № 76
д. Ермолино
Об утверждении муниципальной программы
Администрации Ермолинского сельского поселения
 «Нулевой травматизм на 2020-2022 годы»
      В соответствии с постановлением от 02.03.2015   № 57 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ермолинского сельского поселения, их формирования и реализации», Типовой программой «Нулевой травматизм» разработанной Областной межведомственной комиссией по охране труда Новгородской области, администрация Ермолинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу администрации     Ермолинского сельского поселения «Нулевой травматизм на 2020 – 2022 годы» (далее - муниципальная программа).
        2.Настоящее постановление вступает с 01 января 2020 года.
       3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Ермолинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Ермолинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ermolinoadm.ru.

Глава сельского поселения                                            А.А. Козлов
Приложение
к Постановлению Администрации

Ермолинского сельского поселения

от 11.02.2019 № 76
Паспорт

Муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы:

«Нулевой травматизм на 2020-2022 годы» (далее – муниципальная программа).

2. Заказчик Программы: Администрация Ермолинского сельского поселения
3. Исполнители Программы: Администрация Ермолинского сельского поселения.
4. Цели, задачи и целевые показатели Программы:

	№

п/п
	Цели, задачи Программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2020
	2021
	2022

	Цель - Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте, предотвращение несчастных случаев на производстве

	1.1
	Задача 1: Снижение рисков  несчастных случаев и профессиональной заболеваемости.

	1.1.1
	Количество случаев производственного травматизма и профессиональных болезней
	0
	0
	0

	1.2
	Задача 2: Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства нормативным требованиям по охране труда и пожарной безопасности

	1.2.1
	Количество рабочих мест соответствующих нормативным требованиям.
	14
	14
	14

5. Сроки реализации Программы: 2020-2022 годы без выделения этапов.
     6 . Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
Сохранение жизни и здоровья работников, улучшение условий труда.

Технико-экономическое обоснование муниципальной программы.

Исходя из анализа условий труда в администрации поселения Программой необходимо предусмотреть реализацию мероприятий по следующим основным направлениям:
1. Обеспечение соответствия оборудования законодательным нормативным требованиям по охране труда, пожарной безопасности.
2. Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по исключению производственного травматизма
и профессиональных заболеваний работников, обеспечение санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.
3. Проведение специальной оценки условий труда в соответствии с установленной периодичностью.
4. Проведение инструктажа по охране труда, безопасным методам и приемам выполнения работ, проверки знания требований охраны труда. Проведение периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.
            5. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты.
6.  Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.
Механизм реализации контроля за выполнением программы:
Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется согласно пункту 6 паспорта программы.

Управление реализацией программы включает в себя:

- назначение ответственного за реализацию программы и достижения целевых показателей программы;

- назначение ответственного за реализацию конкретного мероприятия программы и достижения показателей, характеризующих выполнение данного мероприятия.

Разработчик программы до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы.

Ежегодно проводится оценка эффективности программы в соответствии с установленным порядком.

Отчеты, информация о результатах оценки эффективности реализации программ направляются Главе поселения, который принимает решение в отношении программы в зависимости от эффективности ее реализации.

Разработчик программы в зависимости от принятого решения, при необходимости, готовит проект постановления Администрации поселения.

Приложение 1 к
к муниципальной программе

 «Нулевой травматизм на 2020 – 2022 годы»

Мероприятия  Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации

	  1
	2
	3
	4

	1
	Задача 1: Снижение рисков несчастных случаев  и профессиональной заболеваемости.

	1.1.
	Обеспечение наличия комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой деятельности (далее – НПА по охране труда)
	Администрация
	2020

	1.2.
	Использование средств Фонда социального страхования Российской Федерации на финансирование предупредительных мер по снижению производственного травматизма и профессиональных заболеваний
	Администрация

	2020 – 2022

	1.3.
	Обучение по охране труда
	Администрация

	1 раз в 3 года

	1.4.
	Проведение  медицинских осмотров
	Администрация

	2020 – 2022

	1.5.
	Осуществление контроля за соблюдением работниками требований охраны труда
	Администрация
	2020 – 2022

	2.
	Задача 2: Обеспечение соответствия оборудования нормативным требованиям по охране труда и пожарной безопасности

	2.1
	Проведение специальной оценки условий труда
	Администрация
	2021

	2.2
	Модернизация (замена) оборудования с целью снижения до допустимых уровней вредных факторов
	Администрация
	По мере износа

	2.3
	Оборудование санитарного поста
	Администрация
	2020

	2.4
	Обеспечение содержания зданий, помещений, территории в соответствии с требованиями охраны труда, пожарной безопасности
	Администрация
	2020 – 2022